
                                                
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 

                                                                                

                                                                               

                                                       Ministero della cultura 

                                                    ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
 
                                       DETERMINA A CONTRARRE n.30/A/2022 

                                    (ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016) 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto sul Me.PA alla SED LOG GLOBALSERVICE s.r.l., del servizio di 
presa in carico e custodia dell’archivio documentale del ministero della Difesa relativo alle polizze 
assicurative prima guerra mondiale nel deposito di Pomezia. 

Importo complessivo euro  12.040,00  inclusi gli oneri per la sicurezza pari a € 200,00  Iva esclusa. 
CIG:  ZD73601794                              

                                       IL SOVRINTENDENTE 

 
VISTO il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti                                        
pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70; 
 
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.ii. (codice dei beni culturali e del paesaggio); 

 
VISTO il D.M. del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio centrale dello Stato; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n.90, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il d.lgs 14 marzo 2013, n.33. e successive modificazioni, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
   
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 (Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance); 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 
sul riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art.51, co.1, 
lett. A), sub.2.1) del d.l. 31 maggio 2021, n.77;   
 
VISTO il D.P.C.M. 11 agosto 2021, di conferimento al dr. Andrea De Pasquale dell’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato, registrato alla Corte dei 

Contimil 6 ottobre 2021 al n. 2615; 

ACS|03/05/2022|DETERMINE E DECRETI 30



                                                
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 

VISTA la determina n. 45/A del 22.05.2018 con la quale la dott.ssa Maria Letizia Sagu’ viene nominata 
Rup delle attività inerenti i fondi conservati nel deposito archivistico di Pomezia; 
 
VISTO il contratto di locazione stipulato il 21 dicembre 2012 tra l’Archivio centrale dello Stato e la Sed 
Log Multiservice srl, successivamente trasformata in Sed Log Globalservice srl, per l’utilizzo di un locale 
ad uso deposito archivistico sito in Pomezia (RM) Via Naro n.8/A e destinato alla conservazione e 
gestione degli archivi;   
 
VISTO il d.m. 3 febbraio 2022 n. 46 recante l’Organizzazione e funzionamento degli Istituti centrali e di altri 
istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura, che abroga il d.m. 7 ottobre 2008 concernente 
l’organizzazione e il funzionamento dell’Archivio centrale dello Stato; 
 
VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione generale Archivi, del 15 febbraio 2022 
rep.144, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022 dell’Archivio centrale dello Stato; 
 
VISTA la situazione nei depositi della sede centrale dell’Istituto, che non consente di collocare il fondo 
archivistico in arrivo per mancanza di spazi; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di solleciti da parte del Ministero della Difesa, è necessario accogliere 
con urgenza nel deposito di Pomezia il versamento di 1688 unità di conservazione (scatole di cartone 
contenenti ognuna 2 schedari di legno) per un totale di 3.376 schedari; equivalenti a 913 metri lineari;  
 
CONSIDERATO che per tutto quanto sopra esposto la Sed Log Globalservice srl è la società che svolge 
il servizio di custodia all’interno del deposito di Pomezia; 
 
STABILITO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell.art. 36 co.2 lettera a) del d. lgs. 
50/2016; 
 
VISTO il preventivo della Sed Log Globalservice srl acquisito al protocollo con il numero 606 in data 
25.03.2022, ritenuto congruo dal RUP; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 

Istituto;  

                                                                       DETERMINA 

- di affidare, tramite trattativa diretta sul MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, 
il servizio di cui all’oggetto per dodici mesi, cosi’ come descritto nel capitolato redatto dal RUP, alla Sed 
Log Globalservice srl con sede in Via Paolo Emilio, 34 - 00192 - Roma – P.I. 12641501007; 
- che l’importo complessivo pari ad €   12.040,00 (dodicimilaquaranta(00), inclusi gli oneri della sicurezza 
pari a € 200,00 (duecento/00), esclusa Iva per il suddetto servizio graverà sul Capitolo 1.03.02.99.999 del 
corrente esercizio finanziario; 
- di perfezionare l’affidamento con le modalità e nelle forme previste dal Me.PA, con la stipula del 

contratto e la trasmissione dell’ordine generato dal sistema e sottoscritto con firma digitale. 

DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 
                                                                                                               IL SOVRINTEDENTE 
                                                                                                               Dott. Andrea De Pasquale 


